L'Estensore Il Reponsabile dell'Uffigio
!ﬁ%ﬂwrm LZ[lQl ﬂhﬁ g} Litter]
(flrma) (frma) '

[l Componente la Giunta

{T?n‘et;?re egionale
dott.ss nt q/ Picardi Pregjdere Potf. Luciano D’Alfonso

7 mU.’)/ V{.m ﬂnW)

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario della’Giunta

{firma)

ﬂ\tr?d&n\'{ del?nta
{/ (b’

Copia conforme per uso amministrativo

Faan ‘ Il Dirigente del Servizio Affari della Giunta
'ABRUZZO
GIUNTA REGIONALE D
sorvlzlu Verifica Atti Prmldom & della _
Glunta Reglonale

La—presmurﬁﬁﬁpw: LSS S SSS == —

facciate, & conforme alloriginale esistente

presso questo Servizl 3 “ A G 2017

LAquila, H .*..| ------- RiGENTE

| r/‘a’.’g@ﬂeﬂm

ORIGINALE

REGIONE
ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE
seautadel . 1.3 APR,.2017 ... Deliberazionen. V.84
L'anno ........cvvevevninnn, il giorno ..., del mese di 13APH42[”7

negli uffici della Regione Abruzzo, si & riunita la Giunta Regionale presieduta dal
Sig. Presidente ncnssimniuia Dott. Luciano D'ALEONSO. ..o

con l'intervento dei componenti:

LOLLI Giovanni
DIMATTEO Donato
GEROSOLIMO Andrea
PAOLUCCI Silvio
PEPE Dino
SCLOCCO Marinella

A

Svolge le funzioni di Segretario ... Daniela Valenza

OGGETTO

PRESA D'ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA DEL COMUNE DI PESCARA N.160 DEL
21 DICEMBRE 2016 DI DELEGA DELLA PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE DELLE
RETE DEL TRASPORTO URBANO DI PESCARA. ADEMPIMENTI CONSEGUENZIALI.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO

che la Regione Abruzzo, nell’ambito del riordino delle partecipazioni societarie regionali ex L.R. 23
dicembre 2014, n. 47, ha inteso realizzare la fusione mediante incorporazione di G.T.M. S.p.A. e
FAS SpA InARPA.SpA;

che il progetto di fusione, ha previsto modifiche nello statuto sociale e la nuova denominazione
sociale in Societa Trasporto Unico Abruzzese p.A;

che il percorso giuridico della fusione si & concluso con I'atto notarile di costituzione della nuova
societa redatto dal Notaio in Chieti Giovanni De Matteis n.68708 Repertorio n.34501 del 6-08-15
Registrato a Chieti il 23-06-15 e con l'iscrizione nel Registro delle imprese della nuova societa con
la nuova ragione sociale;

che, per effetto della fusione, la societa incorporante A.R.P.A. S.p.A., che ha mutato la
denominazione in TUA spa, subentra in pieno diritto nel patrimonio attivo e passivo delle societa
incorporanti ed in tutte le ragioni, azioni e diritti come in tutti gli obblighi, impegni e passivita di



qualsiasi natura. La societa incorporénte assume tutti i diritti e gli obblighi delle societa incorporate
a queste subentrando in tutti i rapporti giuridici, attivita e passivita;

DATO ATTO che per effetto della fusione TUA spa & subentrata alla GTM spa nella gestione dei
servizi urbani del Comune di Pescara a carico del hilancio regionale oltre che nei servizi GTM spa
in concessione regionale e in quelli regolati da contratto di servizio come da Determinazione
Dirigenziale n.20/2015/DPEO0S del 12.10.2015;

DATO ATTO che in base a quanto previsto dalla Legge Regionale 21 Dicembre 2016, n. 40 art. 3 i
servizi su gomma e ferro di competenza di regione e enti locali (sia sotto forma di concessione
che di contratto) in scadenza al 31 dicembre 2016 sono stati prorogati di un anno e dunque fino al
31 dicembre 2017,

DATO ATTO che con l'art.3, ¢.1, della legge regionale 9 giugno 2016, n.13 & stata prevista la
disapplicazione, per il solo Comune di Pescara, del trasferimento di risorse dal Fondo regionale
del Tp! al Comune e che pertanto il Comune stesso ha ritrasferito alla regione la quota relativa al
primo semestre 2016;

DATO ATTO che pertanto per i servizi 2016 gia a carico del bilancio regionale , regolarmente
esercitati nel Comune di Pescara da TUA, spa non risulta erogata alcuna semestralita;

DATO ATTO che in base all'art.1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n. 26 “nel caso in cui i
servizi di trasporto pubblico di un comune anche capoluogo di Provincia siano parte di un sistema
di infegrazione modale e tariffaria, il Comune titolare della rete interessata puo delegare la
programmazione e l'amministrazione della propria rete di trasporto urbano alla Regione...”,

EVIDENZIATO che i servizi urbani del comune di Pescara ricadono integralmente nel dettato di
cui all'art.1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n. 28 in quanto facenti parte di un sistema di
integrazione tariffaria denominato "Unico” che dal 2004 coinvolge quattro societa (ex GTM, ex
ARPA, La Panoramica e SATAM ) e 15 comuni della provincia di Chieti e Pescara;

DATO ATTO che il Comune di Pescara ha inteso, con la Deliberazione di Giunta Comunale n.160
del 21 dicembre 2016, avvalersi della facolta prevista dall'art.1, comma 6 della L.R. 19 agosto
2016, n. 26, delegando |a programmazione e l'amministrazione della propria rete di trasporto
urbano alla Regione (all.n.1);

RITENUTO:

» di prendere atto che i servizi del Comune di Pescara, gia finanziati a carico del Bilancio
regionale, sono stati, con la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 21 dicembre
2016, ai sensi dell'art.1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n. 26, delegati nella
programmazione e amministrazione alla Regione Abruzzo;

= di prendere atto che per effetto della fusione, TUA spa & subentrata alla GTM spa nella
gestione dei servizi urbani del Comune di Pescara gia finanziati a carico del bilancio
regionale;

« di dare atto che detti servizi in base a quanto previsto dalla Legge Regionale 21 Dicembre
2016, n. 40 art. 3 sono prorogati di un anno e dunque fino al 31 dicembre 2017,

» di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la definizione delle modalita con cui
effettuare la programmazione dei servizi attraverso strumenti che prevedano anche la
partecipazione del Comune di Pescara;

» di dare atto che dall'acquisita competenza in materia di amministrazione dei servizi
comunali gia a carico del bilancio regionale, deriva I'esigenza da parte della regione di
corrispondere, a favore del soggetto gestore del servizio, i contributi di esercizio su detti
servizi comunali gia a carico del bilancio regionale, compresi quelli relativi al 2016 per i
quali, come sopra descritto, non & stata effettuata alcuna erogazione da parte del Comune
di Pescara;

EVIDENZIATO che per effetto della delega di cui alla citata Deliberazione di Giunta Comunale e
della conseguente presa d'atto della Regione (di cui al presente provvedimento), la
programmazione e 'amministrazione della rete di trasporto urbano di Pescara transita dal Comune

aila Regione restando fmmutatcn il vettore ché comunqgue ha modificato la denominazioﬁe da GTM
spa a TUA spa per effetto del citato processo di fusione per incorporazione;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilita, Reti e Logistica
Generale della Regione con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimita e la
regolarita;

VISTA la normativa di riferimento;

A VOTI UNANIMI RESI NEI MODI DI LEGGE
DELIBERA
per quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento,

1. di prendere atto che i servizi del Comune di Pescara, gia a carico del Bilancio regionale,
sono stati, con la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 21 dicembre 2016, ai sensi
dellart.1, comma 6 della L.R. 19 agosto 2016, n. 26, delegati nella programmazione e
amministrazione alla Regione Abruzzo (alln.1);

2. di prendere atto che per effetto della fusione TUA spa & subentrata alla GTM spa nella
gestione dei servizi urbani di Pescara gia a carico del bilancio regionale;

3. di dare atto che detti servizi in base a gquanto previsto dalla Legge Regionale 21 Dicembre
2016, n. 40 art. 3 sono stati prorogati di un anno e dunque fino al 31 dicembre 2017,

4. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la definizione delle modalita con cui
effettuare la programmazione dei servizi attraverso strumenti che prevedano anche la
presenza del Comune di Pescara;

5. di dare atto che dall'acquisita competenza in materia di amministrazione dei servizi
comunali gia a carico del bilancio regionale, deriva I'esigenza da parte della regione di
corrispondere, a favore del soggetto gestore del servizio, i contributi di esercizio su detti
servizi comunali gia a carico del bilancio regionale, compresi quelli relativi al 2016 per i
quali non & stata effettuata alcuna erogazione da parte del Comune di Pescara,

6. di dare mandato al Dirigente del Servizio di Trasporto Pubblico del Dipartimento
Infrastrutture, Trasporti, Mobilita, Reti e Logistica di provvedere agli adempimenti
conseguenti al'adozione del presente atto.



ALLEGATO coriae éar‘te integrante alla dell-

berazion h. ..b, 4 del 13APR.2[]17{'\ LL _ N , A,_..

\L- SEGRETARIO DELLA GIUNTA

L ( Aw&@ Valenza)
£ -

._,.,-"'-/-'

COMUMNE DIPESCARA

CITTA' DI PESCARA

Madagka d ars al il Cheia

CORiA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMSIGLID COMUMALE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 19 AGOSTO 2015 N. 26 PROVVEDIMENTI URGENT! .
IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELEGA ALLA REGIONE ABRUZZO
DELLA PROGRAMMAZIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLA RETE DI TRASPORTO
URBAMO. PROVVEDIMENTI.

Seduta del 21M12/2045 Deliberazione N. 160

L'anno duemilasedici il giomo ventuno del mese di Dicembre alle ore 09.55,
previa convocazione e con l'osservanza delle formalitd di legge, si & riunito, nells
consueta sala del Palazzo Municipale, il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria
in seduta Pubblica softo la presidenza di Avv. Blasioli Anfonio con ['assistenza del
Segretario Generale Doil.ssa Monaco Carla, coadiuvato da Prof. Addario Luigi-

segretario verbalizzante,

Risultano presenti ed assentl il Sindaco e i Consiglieri come da elenco che segue:

Avv._ Alessandrini Marco A| Rapposelli Fabrizio A
Avv, Blasioll Antonio P | Sabatini Enrica A
| Pagnanelli Francesco P | Alessandrini Erika A
Natarelli Antonio P| Dl Pillo Massimiliano P
Gaspari Carlo Silvestro P | Testa Guerino A
Longhi Emilio A|Cremonese Alfredo A
Presutti Marco P | Pastore Massimo A
Giampietro Piero P | Pignoli Magsimillano A
Perfetto Fabrizio A| Teodoro Fiernicola P
Di Carlo Simona A|Mascl Carlo A
Zuccarini Pierpaolo P | Padovano L. Riccardo A
Di Giampletro Tlziana F| Bruno Giuseppe P
Kechoud Leila AlMartelll vano A
Albore Mascia Luigi F { Santroni Daniela A
D'Incecco Vincenzo A|Berardi Lola Gabriella P
Antonelli Marcello P| Scurii Adaro P
Seccia Eugenio A -

Consiglieri prezentin. 15

Consiglieri assentin. 18,

Sana inoltre intervenuti ai lavori della seduta Consiliare

VICE SINDACO Del Vecchio
Civitarese, Cuzzi, Di Pletro.

ASSESSORL: Scotolati

. Diodati, Allegrino,

Il Presidente sccerta che i Conslglieri presenti sono in numero idoneo per

deliberare.

Vengono nominali scrutatort Sigg.:

Gaspari Carlo Silvestro
Pagnanelli Fabrizio
Di Pillo Massimiliano

Verbal: di delibureziond di Consiglip Comunale n. 160 del 21,122016- COMUNE DI PESCARA

Pag. | | ! ‘




Il Presidente, apre la seduta di Consiglio Cornunale ed udita la richiesta del
Consigliere Presutti, di anticiparz ’esame della proposta di delibera iscritta al n.
7 dell’O.d.g. e verifico 1’assenso dei Consiglieri pone in esame la proposta di
delibera avente ad oggetto * Provvedimenti urgenti in mwateria di trasporto
pubblico locale. delega alla regione Abruzzo della programmazione e
amministrazione della rete di trasporto urbano. Provvedimenti”N. 189/2016,

depositata agli atti del Consiglio comunale.

Udita la illusirazione dell’Assessore Civitarese, il presidente comunica il

deposito di un emendamento a firma del Consigliere Pagnanelli ed altri di seguito

riportato:
Al dodicesimo capoverso:

» Sostituire le parole « per consentire all'Ente Regione wna migliore
ricognizione € racionalizzazione dei programmi di esercizio, con
conseguente beneficio i termini di efficienza del servizio di trasporto, diy

con le parole «nell'arnbito di obiettivi di ;,

Aggiungere la particella "¢' tra le parole “concorrenza” e "mercaio” In

modo che il capoverso risulti il seguente:

<Atteso che i! Comune di Pescara ritiene di accogliere la previsione del
Legislatore regionale nell'ambito di obiettivi di contenimeato della spesa e di
adeguamento Gell'affidamento del servizio siesso ai principi posti a tutela

della libera concorrenza e del mercato>
+ Dopo il dodicesimo capoverso aggiungere i seguenti capoversi:

< Considerate che occorre deierminaie le modslitd di esercizio della
fnnzione celegata, it mode da garantire forme di coordinariento
crganizzativo in grado di assicurare che il trasporto pabblico locale

nell'ambito dei Tomune di Pescara rispondz a criferi 4i efficaciz ed

——

Verbxile di deliberazione di Consiglio Comunzle n. 160 del 21.02.201 6- COMUNE D1 PESCARA pag, 2 A
o AT

A
{,‘f':'\




efiicienza garantendo il diritto alla mobilita dei citiadini, in pariicolare nei
confronti delle utenze svantaggiate e nelle arce periferiche della citta,
atfraverso ia realizzazione di un sistema coordinato ed integrato dei
trasporti ed altresi la salvaguardia dell’ambiente e Ia qualitd della vita nelie
aree urbane secondo quanto previsto dall'art. 1 deila legge regionale n.
152/1998;

Ritenuto, pertanto che sia necessario realizzare una formca di coordinamento
permanente tra la Regiore Abruzzo e il Comune di Pescara per I'esercizio
delle funzioni di organizzazione e gestione def servizi di trasporio pubblico
Jocale di area urbana, sia della rete dei servizi minimi essenziali sia degli
eventuali serviz agginntivi, di cul all'art, 7 della 23 dicembre 1998, n. 152,
mediante la costituzione di un organismo paritetico misto politico e fecnico,
con il compito di impartire indirizzi di programmazione e gestione, in
armonia con gl indirizzi politico-amministrativi decisi dagli .orga.ni di
governo dei rispettivi Enti, e monitorare I'andamento del servizio.

Per la costituzione di tale organismo appare appropriato lo strumento
dell'accordo organizzativo di cui all'art. 15 della legge 241/1998 volto a
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivita di interesse comune.
Tale organismo, senza oneri aggiuntivi sulla finanza pubblica, sarad
composto da tre rappresentanti del Comune di Pescara, designati dal
Consiglio Comunale al propric interno in modo da garantire la
rappresentanza della minoranza, e tre rappresentanti della Regione
Abruzzo e sard assistito da unma segreteria tecnica i cni compiti e
composizione sono disciplinati nell'accordo.

Nell'scsorde organizzativo saranne in particolars indicati i segnenti oggetti
quali atfivita di iateresse comune:

1. pianificazione del sistema della mobiliid nejl'ambito metropolitano,
atiraverso ja definizione, Ia promozione e la verifica di attnazione degli att
di prograrunazione relativi alla mobilita e ai trasperti urbani, ivi compresa
ia definizione dei programmi di esercizio e delle tariife; |

2. predisposizione dei atti di gestionz per l'afficamento dei servizi di

iresporio pubbiico locsle di competenza 2 dei relativi coniratti di s=rvizio; Py
ey
f_f \’ 7 ey
Vorbale di deliberzions di Consiglio Comuncicn. 160 del 21.12.2016- COMUNE DI PESCARA pag 3 flﬁ;/ iy
(| HEE



3. gestione delle risorse finanziarie conferite dzgli Tnti aderenti;

4. monitoraggio della mobilita e controllo di efficienza ed efiicacia dei servizi
e delle infrastrutture e della qualita percepita;

S. vigilanza sulle modalita di esercizio e poteri sanzionatori.

Considerato, inoltre, che tale modelio organizzativo pud costituire il nucleo
iniziale di una vera e propria Agenzia per la mobiliti metropolitans,
secondo una delle forme associafive previste dal TU enti locali, cstesa a tutti
gli Enti territoriali appartenenti alla conurbazione di cui Pescara & al centro,

per 'esercizio di tutte le funzioni conferite in materia di trasporto pubblico

locale.

Al punto 1 del dispositivo dopo la parola "delegare"agginngere “con immediata
operafivita" ;

Al punto 2 del dispositivo dopo le parole "precisare che" aggiungere "per le

annualita successive" ;

Al punto 2 del dispositivo dopo la parola "'d'intesa” apgiungere "tra il comune

e“;

Al punto 2 del dispositivo sostihure le parole «forme di coordinamento
grganizzativo i do_di assicurare leflicacia e l'efficienza del servizio

Rubblico» con le parole « forme di coordinamento organizzativo in grado df
assicurare che il irasporto pubblico locale nell'ambito del Comune di Pescara
risponda a criteri di efficacia ed efficienza garantendo il diritto alla mobilitd
dei cittadini, in particolare nei confronti delle utenze svantaggiate e nelle aree
periferiche della citid, attraverse la realizzazione di un sisiema coordinato ed
integrato dei trasporti ed altresi la salvaguardia dell'ambiente e la qualita della

vita nelle aree urbane secondo quanto previsio dall’ arto 1della legge repionale

n 152/1998.»

Verbzl: di deliberazione di Coniglio Comunzle n. 160 del 21.12.2016- COMUNE D PESCARA pag. 4



Al punto 3 del dispositivo sostitaire le parole «intesa oreanizzativa ai sensi del
punto precedente specificando _in particolare le modalitd procedurali afirayerso
cui assicurare la partecipasione del Comune alla_programmazione & pestione
della rete di trasporto urbano» con le parole «accordo organizzative. Ai sensi

dell’art. 15 &ella Legge n. 241/90».

Sostituire le parole «Giunta comunaley con le parole «Consiglio conunaley

Il Presidente alle ore 10.09 sospende la seduta di Comsiglio comunale
aggiornandola alle ore 10.20 dello stesso giomo.

1l Presidente:

- alle ore 10.30 riapre la seduta di Consiglic comumale, presenti n. 20
Consiglieri comunale e procede con 1’esame dell’emendamento a firma
del Consigliere Pagnanelli ed altri al termine del quale lo pone in
votazione con il seguente esito: Consiglieri presenti n.25, votanti n.25,
voti favorevoli n. 25; dichiara approvato I’emendamento;

- pone in esame l'emendamento n. 2 a firma della Consigliera
Alessandrini E., inoltre comunica il deposito di un subemendamento
all’emendamento in esame di seguifo riportati con i relativi esiti di

votazione:

SUBEMENDAMENTO ALL’EMENDANMENTO N. 2

Modificare 1’emendamento come segue:.

Di dare mandate a! Dirigeate del settore Mobilitd di inviare, entro 30
giorni dall’approvazione, alla Regione ed alla TUA, il _Piano del

Tragporto Pubblico ( PTP) a cui, sia la Regione chela T.0.A. dovranno
assumere provvedimenti ceerenti.

Consiglieri presenti n, 26, votanti n. 19, voti favorevoli n. 19, Presenti non

votanti n. 7; dichiara approvato il subemendamento all’emendamento n. 2;

EMENDAMENTO N, 2
Verbal: di deliberazione di Consiglis Comunzlen, 180 dul 21.12.2016- COMUNE DI PESCARA pag.




Aggiungere nel dispositivo della delibera il seguente capoverso:

i dare Mandato al Dirigente del settore Mobilita dio predisporre entro 90
giorni {1 Piano del trasporto Pubblico ( P.T.P.} di concerto con Ia Regione
Abruzza e la Societa T.U.A.

Consiglien presenti n. 26, votanti n. 22, voti favorevoli n. 22, astenuto n. 1,

Presepti non votanti n. 3; dichiara approvato il subemendamento

all’emendamento n. 2.

- pone in votazione la proposta di delibera in esame cosi come subemendata

ed emendata,

1L CONSIGLIO COMUNALE

Visto 1’art. 27, comma 1, Legge regionale n. 7 del 13 gennaio 2014 sccondo
ewi:”la Regione e gli Enti locali titolari delle concessioni ¢ dei contratti di
servizio di trasporie pubblico locale su gomma in scadenza al 3] Dicembre 2013
provvedono a garantire la continuita del servizio in applicazione dell’art. 3,
paragrafo 5, del regolamento (CE) n. 1370/2007, wamite imposicione
dell‘obbligo di continuita del servizio pubblico fino all ‘affidamento def servizi ai

sensi del presente articolo e comungue per una durata non superiore ad un

annc™:

Vista la delibera di Giunta comunale n. 441 del 30 Giugno 2014 con cui il
Comune di Pescara, in attuazione della L.R. n. 7/2014, ha provveduto ad adottare
apposito atto di indirizzo al Dirigente del Setiore LL.PP. e Mobilita dell’Ente al
fine di porre in essere gli adempimenti gestionali di competenza per assicurare la
conlinuitd del servizio di trasporto pubblico locale su gomma nella Citth di
Pescara fino al 31 dicembre 2014;

Visto P’art. 10 Legge regionale n. 1 dell’8 Gennaio 2015 secondo cui;"/a Regione

Verbale di ditibemzione di Consiglio Comunzle n. 160 del 21,12.2014- COMUNE D] PESCARA pag. i




e gli Enti locall titolori delle concessioni e dei contraiti di servizio di trasporto
pubblico locale su gomma e ferrs in scadenza al 31 Dicembre 2014 provvedono
a garantire la continuitd del servizio in applicazione dell'art. 5, paragrafo 5, del
regolamento (CE} n. 1370/2007, tramite imposizione dell'obblizo di eontinuita
del servizio pubblico fino all'cffidamento dei servizi ai sensi del presente

articolo e comungute per una durata non superiore ad wa anno™;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 360 dell’ll Giugno 2015 con cui il
Comune di Pescara, in attuazione della L.R. n. 1/2015, ha autorizzato la proroga
dell’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale su gomma alla G.T.M.

S.p.a. - successivamente TUA S.p.a. a seguito dell’approvazione del progetto di
fusione per incorporazione della societd Ferrovia Adriatica Sangritana (F.A.S) e
Gestione Trasporti Metropolitani (G.T.M) in ARP.A. Spa - fino al
31.12.2015, nelle more dell’sspletamento delle procedure di affidamento dei

servizi, ai semsi della vigente normativa, garantendo in tal modo la tutela e

salvaguardia dei preminenti interessi pubblici;

Vista la nota prot. n. 1286 del 15.10.2015, con cui T.U.A. S.p.a. ha richiesto la

proroga della concessione del contratto di servizio urbano per la cittd di Pescara

per V'annualitd 2016;

Viste le note prot. n. 140035/247554 PEC del 5.11.2015, prot. n. 154408/272800
PEC del 3.12.2015 e prot. n. 10303LL.PP./18045 PEC del 25.01.2016, con cui
I’ Amministrazione comunale di Pescara ha evidenziato alla Regione Abruzzo
I'impossibilitd di procederc alla proroga del servizio di trasporte pubblico locale
m favore della TUA S.pa., per 'anmmalita 2016, stante le determinazioni
dell’ Autorita Garante della Concorrenza e del Mercato (A.G.C.M.) che, con nota
prot.- 1. 26949 del 20 Maggio 2014, diffidava |'Amministrazione comunale al
puntuale rispetto dell’art. 34, commi 20 e 21, D.L, n. 179/2012 (convertito con
modificazione in Legge n. 221/2012) e dell'art. 13 D.L. 150/2013 (c.d. Decreto

Milleproroghe);

Verbale di deliberuzions di Consiglio Comunale n. 160 del 21.12.2016- COMUNE DI PESCARA pag. 7



Evidenziato, altresi, che I’ Autoritd Garante della Concorrenza e del Mercato, gia
con nota prot. n. 0030035 del 23 maggio 2013, aveva rilevato la violazione dei
principi a tutela della concorrenza per il mancato rispetto dell’art. 34, commi 20
e 2], D.L. n. 179/2012 ¢ dell’art. 13 D.L. 150/2013, che impongono
I'esperimento di una procedura di gara per I'affidamento del servizio di trasporto
pubblico urbano a TUA S.p.a., non essendo la predetta societd soggetta al

controllo analogo del Comune di Pescara;

Vista 'art. 1, comma 6, L.R. 19 Agosto 2016 n. 26 “Provvedimenti urgenti in
materia di trasporto pubblico locale” che prevede:"Nel caso in cuf servizi di
trasporto pubblico locale di un comune anche capoluogo di Frovincia signo
parte di un sistema di inlegrazione modale e tariffaria , il Comme litolare della
rele interessata pud delegare la programmazione e Pamministrazione della
propria vete di irasporto urbano alla regione. Con I'approvazione

dell’integrazione sono regolate le modalitd di esercizio della funzione delegara™;

Considerato che i servizi di trasporto pubblico di competenza del Comune di
Pescara fanno parte del sistema di integrazione tariffaria dell’ Area metropolitana
Chieti-Pescara (¢.d. Progetto Unico), giuste deliberazioni di Giunta regionale n.
478 del 4.6.2004 e n. 652 del 30.07.2004 di approvazione del progetto della
predefia integrazione tariffaria;

' Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 360 dell'11.06.2015 &
stato approvato il programma di esercizio riferito alle linee urbane n: 4- 4/- 5-

A43-7-9-10- 11- 12- 14- 15 - corse bis;

Considerato che per I'anno 2015 il programma di esercizio ha determinato, per
linee urbane sopra riportate, il quantitativo di km percorsi nel territorio comunale

per mmplessivi 1.703.739,23 kn;

Preso atto del Contratto relativo all'affidamento del servizio di Trasporto
Pubblico Locale ai sensi del Regolamento CE n. 1370/2007 - periodo

Verbal: di deliberazione di Consiglio Comunalzn. 160 del 21.12.2016- COMUNE DITESCARA pog.




01/01/2015 —31/12/2015. - CIG. 6378058BF4. Stipulato in data 26/11/2015;

Afteso che il Comune di Pescara ritiene di accogliere la previsione del
Legislatore regionale nell'ambito di obiettivi di contenimento della spesa e di
adegnamento dell’affidamento dzl servizio stesso ai principi posti a tutela della
libera concorrenza e del mercato;

Considerato che occorre determinare le modalith di esercizio della funziore
delegata, in modo da garantire forme di coordinamento organizzativo in
grado di assicurare che il trasporto pubblico locale nell'ambito del Comune
di Pescara risponda a criteri di efficacia ed efficienza garantendo il diritto
alls mobilitd dei citfadini, in particolare nei confromt dellz utenze
svantaggiaie e nelle arze periferiche della citia, attraverso 1a realizzazione di
un sistema coordinato ed integrato dei trasporti ed altresi la salvaguardia
dell'ambiente e la gualitd della vita nelle aree urbane secondo guanto
previsto dall'art. 1 della Jegge regionale n. 152/1998;

Ritenuto, pertanto che sia necessario realizzare una forma di coordinamento
permanente ira la Regione Abruzzo e il Comune di Pescara per l'esercizio
delle funzioni di orgasizzazione e gestione dei servizi di trasports pubblico
locale di arca urbana, sia della refe del servizi minimi essenziali sia degli
eventuali servizi aggiuntivi, di cu all'art. 7 della 23 dicembre 1998, n. 152,
medinnte Ja cosiituzione di un organismo paritetico misto politicc e tecnico,
con il compito di impartire indirizzi di programmazione e gestione, in
armonia con gii indirizzi politico-amministrativi decisi dagii organ: di
governo dei rispettivi Tnti, e monitorare I'andamento del servizio.

Per la costituzione di tale organism:a z2ppare appropriato lo strumento
dell'accordo organizzative di cui all'art. 15 della legge 241/1590 volte a
dgiscipiinare lo svolgimento in collaborazione dj attivitd 3i interesse comune.
Tzle organismo, senza omeri sggiuativi sulla finanza pubblica, sara
coraposio da ire rappresentanti del Comume di Pescara, designati dal
Consigiio Comunale al proprio interao in modo da garantire Ia
rappresentanza della minoranza, e tre rappresentanti dells Regione
Abruzzo e sard assistilc ds uns segreteria fecnica i cuai compiti e

coraposizione 5050 disciplinadi nell'accerdo.
Verbala di deliberadone i Consiglio Comunele n. 160 dal 21.12.2016- COMUNE DI PESCARA pag, Yy



Neil'accordo organizzativo saranno in particolare indicati i seguenti oggetti
quali attivitd di interesse comune:

1. pianificazione del sistema delln mobilitd nell'ambito metropolitano,
attraverso la definizione, la premozione ¢ la verifica di attuazione degli atii
di programmazione relativi alla mobilita e ai trasporti urbani, ivi compresa
la definizione dei programmi di esercizio ¢ delle tariffe;

2. predisposizione del atti di gestione per I'affidamento dei servizi di
trasporto pubblico locale di competenza e dei relativi contratti di servizio;

3. gestione delle risorse finanziarie conferite dagli Enti aderenti;

4. monitoraggio della mobilita ¢ controllo di efficienza ed efficacia dei servizi
e delle infrastrutture e della qualitd percepita;

5. vigilanza sulle modalita di escrcizio e poteri sanzionatori.

Considerato, inoltre, che tale modello organizzativo pué costituire il nucleo
inizisle di una vera e propria Agenzia per la mobilitd metropolitana,
secondo upa delle forme associative previste dal TU enti locali, estesa a tutii
gli Enti territoriali appartenenti alla conurbazione di cui Pescara é al centro,
per I'esercizio di tufte le funzioni conferite in materia di trasporto pubblico
locale.

Visti:
- la Relazione del Dirigente del Settore LL.PP., allegat al presente atto;

- il parere della Commissione Consiliare permanente grandi Infrastrutture e

Mobilita, allegata al presente atto;

- 1 pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal
Dirigente del servizio interessate ¢ dal Dirigente della ragioneria, come da
scheda aliegata;

- 1 pareri espressi, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,
susseguenti agli emendamenti approvati, dal Dirigente del servizio interessato e

dal Dirigente della ragioneria, come da scheds allegata;

Con votazjone cspressa con il sistema eletronico e con il sepuente risultato

accertato e proclamato dal Presidente, con ’assistenza degli scrutatori prima
P P

Verbele di deliberazione di Consiplio Comunsle n. 160 del 21.12.2016- COMUNE DI PESCARA pag. 10




designati ¢ presenti in aula e come da resoconto allegato:

consiglieri presenti n.27

votanti n.26

voti favorevolin. 18

astenuti n. 8

Presenti non votantin. 1

Sulla base delle risultanze di voto sopra espresse, il Consiglio comunale

l.

DELIBERA

di delegare, con immediata operativitd, ai sensi dell’art. 1, comma 6,
L.R. 19 Agosto 2016 n. 26, la programmazione e "ammimistiuzione-della

rete di trasporto urbano del Comune dj Pescara alla Regione A 0;

di precisare che per le annualith successive le modalita di esercizio della
funzione delegata saranno determinate d'intesa tra il comune e con la
Regione Abruzzo sulla base del principio che la Regione, il soggetto per
essa esercente il servizio di trasporto pubblico locale ¢ il Comune
delegante adottino forme di coordinamento organizzativo in grado di
assicurare che il trasporto pubblico locale nell'ambito del Comune di
Pescara risponda a criteri di efficacia ed efficienza garantendo il
diritto alla mobilitd dei ciitadini, in particolare nei confronti delle
utenze svantaggiate e nelle aree periferiche della cittd, attraverso la
realizzazione di un sistema coordinate ed integrsio dei trasporti ed
altresi la salvaguardia dell'zmbiente e la qualith delia vita nelie arce
urbane secondo quanto previsto dail' arto ldella legge regionale n.
152/1998.;

d dare incarico al Dirigente del Settore LL.PP. - Progetiazione Strategica
- Mobilitz del Comune di Pescara di predisporre idoneo schema di
accorco organizzativo, da sotfoporre al Consiglio comunaie, ai sensi
dell’art. 15 deila Legge n. 241/20;

di dare mandato al Tirigente cel seitor2 Mobiiita &i inviare, entro 30

giorni dal’approvazions, alla Regione ed alla TUA, il Piano del

Vorhale di detiberazione di Consiglio Comunzle n. 160 dul 21.12.2016- COMUNE DI PESCARA pag. 11

%



Trasporto Pubblico ( PTP) a cui, sia la Regione cheia T.U.A.

dovranno assumere provvedimenti coerenti.

5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura de] Dirigente de] Settore
LL.PP. — Progettazione Straicgica — Mobilita del Comune di Pescara al
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilita, Reti e Logistica della
Regione Abruzzo.

Il Consiglio Comunale, ravvisate 1'urgenza di dare esecuzione al presente atto,
con votazione espressa con il sistema elefironico e con il seguente risultato,
accertato e proclamato dal Presidente, come da resoconto allegato:

consiglieri presenti n.27

votanti n. 18

voti favorevoli n. 18

Presenti non votanti n. 9

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai scnsi & per gli cffetti
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00.

Verbal: di delibermzdone di Consiglio Comunal 2 n. 160 dal 21,12.2006- COMUNE DI PESCARA pag. 12 p
#

o

SRERG
SN

TR

=l L

T B : =
iy i
I'ﬂ




EOWUNALE
}ﬂ’?f’affg

Reluzione

L’art. 27, comma |, della Legge regionalz n. 7 del 13 gennaio ZOX prevede che “a Regione ¢ g'f Enti
locali titolari delle concessioni e dei contratti di servizio di trasporio pubblico locale su gomma in
scadenza al 3| Dicembre 2013 provvedora a garantire la continuité del servisio in applicazione dell ‘art.
3, paragrafo 3, del regolamento (CE) n. 13720/2007, tramite imposizione dell ‘obbligo di continuita del
servizio pubblico fino all'gffidamanto dei servizi ai sensi del presenie articolo e comungua per una
durata ron superlors ad un anne™.

Con deliberazione di Giunts comunale n, 441 del 30 Giugno 2014 il Comune di Pescara, in attuazione
della L.R. n. 7/2014, ha provveduto ad adoltare apposito atto di Indirizzo al Dirigente de] Settore LL.PP. &
Mobilita dell’Ente al fine di porre in essere gli adempimenti gestionali di competenza per assicurare la
continuita del servizio di trasporto pubblico locale su pomma nella Citth di Pescara fine al 31 dicembre
2014.

Inoltre I"art. 10 della Legge regionale n. | dell’8 Gennaio 20135 stabilisce che:"la Regione e gli Enti locali
titolari delle concessioni 2 dei contratri di servizio di rasporto pubblico locale su gomma e ferre in
scadenza al 31 Dicembre 2014 provvedonc ¢ garantive la continuita del servizio in applicazione dell’ari.
5, paragrafo 5, del regolamento (CE) n. i370/2007, iramite imposizione dell 'obbligo di cominmuita del
Servizio pubblico fino all'affidamenio dei servizi ai sensi del presente articolo e comungue per wna
durata non superiore ad un anno”. Di contezuenza con deliberazione di Giunta cornunsle n. 360 dell*] 1
Giugno 2015 il Comune di Pescara, in attuazione della LR. n. 1/2015, ha Rutorizzato la proroga
del)’affidamento del servizio di trasporto pubblice locale su gomma alla G.TM. S.p.a. - successivamente
TUA S.p.a. a seguito dell'approvazione del progetto di fusione per incorporazione della socicta Ferrovia
Adriatica Sangritana (F.A.8.) ¢ Geslione Trasporti Meiropolitani (G.T.M) in A RP.A. S.p.a. - fino al
31.12.2015, nelle more dell*espletamento delle procedure di affidamento dei servizi, ai sensi della vigente
normaliva, garantendo in tal mode Ja tutela & salvaguardia def preminenti interessi pubblici.
Successivamente con notz prot. n. 1286 del 15.10.2015, la societd T.UL.A. S.p.2. ha richiesto la proroga
della concessione del contratto di servizio urbano per la cittd di Pescara per Pannualita 2016,

L' Amministrazione comunale di Pescara con Je note prot. n, 140035/247554 PEC del 5.1 1.2015, prot. n.
154408/272800 PEC del 3.122015 e prot. n. 10303LL.PP /18045 PEC del 25.01.2016 hu evidenziato alla
Regione Abruzzo I"impossibilita di procedere alla proroga del servizio di trasporto pubblico locale in
favore della TUA S.p.a., per I'anoualith 2016, stante le delerminazioni dell’Autorita Garante della
Concorrenza e del Mercato (A.G.C.M.) che, con nota prot. n. 26949 del 20 Maggio 2014, diffidava
P’Amministrazione comunale al puntusle rispetto deil’art. 34, commi 20 e 21, DL. n. 1792012
(convertito con modificazione in Legge n. 221/2012) e dellari. 13 D.L. 1502013 (e.d. Decreto
Milleproroghe), Altrest si evidenzia che I'Autoritd Garante della Concorrenza e del Mercato, gid con nota
prol. n. 0030035 del 23 maggio 2013, aveva silevato la violazione dei principi a tutela della concorrenza
per il mancato rispetto dell’art. 34, commi 2C ¢ 21, D.L. n. 179/20)2 e dell’art. 13 D.L. 1502013, che
impongono 1'esperimento di wna procedura di gara per Paffidemento del servizio di trasporta pubblico
urbane a TUA S.p.a.. non essendo la predena societd soggetta a] controllo analogo del Comunc di
Pescara.

Nell'znno 2015 Ja Giunta Comunale (deliberazione n. 360 dell'11.06.2015} ha approvato il programma di
esercizio riferito alle Tince urbane n: 4- 4/~ 5- 45- 7- 9- 10- 11- 12- 14 15 - corse bis, prevedendo un

Atto di Consiglio Comunale del COMUNE di PESCARA n. Del pagina n. 5



quantitative di km percorsi nel territorio comunale per complessivi 1.703.739,23 km..

Llart. 1, comme 6, L.R. 19 Agosto 2016 2. 26 “Provvedimenti ucgenti in materia di trasporio pubblico
locale” prevede:Nel caso in cui servizi 3t trasporto pubblice locale di #n comune anche capoluoge di
Provincia siano parte di un sistema di iniegrasione modale e tariffaria, il Conmme titolar: della rcie
interessata pud delegare la programmazione e 'amministrasipne dzila propria rete di trasporto urbano
olla regione. Con I'approvazione dell'integrazione sono regolate le modalits di esercizio della funzione
delegata”. Considerato che i servizi di frasporte pubblico di competenza de] Comune di Pescara fanno
parte del sistema di integrazione tariffaria dell’ Area metropolitena Chieti-Pescara (c.d. Progetto Uﬁina),
giuste deliberazioni di Giunta regionale n. 478 del 4.6.2004 e n. 652 del 30.07.2004 di approvazione del
progetto della predetts intcgrazione tariffaria. Atteso che il Comune di Pescara ritiene ncccssario
accogliere la previsione del Legislators regionale per comsentire all’Ente Regione una migliore
ricognizione ¢ razionalizzazione dei programmi di esercizia, con conseguente beneficio in termini di
efficienza del servizio di trasporto, di contenimento della spesa e di adegnamento dell*affidamento del
servizio stesso ai principi posti 2 tutela della libera concorrenza del mercato.

Alla luee di quanto sopra sf propone al consiglio Comunale:

I di delegare, ai sensi dell’art. 1, comma 6, L.R. 19 Agosto 2016 n. 26, la programmazione &
'amministrazione della rete di trasporto urbano del Comune di Pescara alla Regione Abruzzo;

2. di proporre alls Regione Abruzzo di definiro 1o modalith di esercizio delia funzione delegata
d'intesa con il Comune di Pescara sulla base del principio che la Regione, il soggeito per essa
esercente ] servizio di trasporfo pubblico locale ¢ il Comune delegante adottino forme di
coordinamento organizzativo in grado di essicursre I'efficacia ed efficienza del servizio
pubblico;

3. di dare incarico al Dirigente de] Settore LL.PP. — Progettazione Strategica — Mobilita ¢ Verde
del Comune di Pescara di predispoire idoneo schema di inesa organizzativa da sottoporre alla
giunta comunale ai sensi del punto precedente specificando in perticalare le modalit: procedurali
artraverso cui assicurare la partecipazione del Comune alla programmazione ¢ gestione della rete
di trasporto urbano e di assumere ogni alira iniziativa necessaria a rendere operativa la delega

delle suddette funzioni alla Regiona Abruzze;

Allo di Consiglio Comunale del COMUNE di PESCARA n. Del pagina n. 6




[ B | £/E

| Sl ﬁ CITTA DI PESCARA - Medaglia d\On ﬁ%ﬂuﬁ&—_m.

| %%n %% | Commissione Consiliare Permanente &hs Ns,aﬂ‘a'"g?"fb'sfﬁ
SR | “GRANDI INFRASTRUTTURE E MOBILIT, A s 4
| N ACC. 4B

per oggeito: " Legge Regionale

Proposta di delibera C.C. n. orovy. 188 del22/11/2016 avent
pario pubblico locale - Delega

19 Agosto 2016 n. 26 — Provvedimenti urgenti in materia di ira

ggl?;;t g alla Regione Abruzzo della srogrammazione ed amministrazione dells rete di trasporto urbano
i - Provvedimenti
| Verbalen. | | Secutadel |

generale si procede alla votazione dellargomento di cuj alloggetio; si

Dopo |a discussione di carattere
i Commissario e Ia loro singola espressione di voto:

riportane le presenze al voto di ogn

Voti Commissario Commissario delegato Pr|as | vot FEsni” vztazinné
7 | PAGNANELLI FRANCESCO : ) L N
3 GASFARI CARLO SILVESTRO S R
1| LONGHI EMILIO por, =
® | PERFETTO FABRIZIO o S
2 | TEODORG FIERNICOLA ol
" | PADGVANG RICCARDO <
% | SANTRONI DANIELA Gt =3 N
Z | BERARDI LOLA GABRIELLA < < e
T | BRUNO GIUSEPPE - >
T | ANTONELLI MARCELLO P
|7 |RAPPOSELLI FABRIZIO x| 2
T | ALESSANDRINI EFIKA VI = 3 e
3 | PASTORE MASSIMD I —‘
T | MASCI CARLD S

(Logenda: Pr=presente alvoloe As = essersalvolo F=yoto favorevole A =astenulo C =volo contraro i

Dalia votazione emerge il seguente rsultato complessivo:

N. voti favorevali Az | Cansiderazioni: ]
M.-Commissar! astenuti s i Ledlitteors At ..T:..'.'.‘,..."'fc;.\:..éi.i.l-x’l.z-.nﬁ,..‘:'.a.'h-'. B L PR
M. vot! contrari B mmes £y TSR 0 i L BT e AT
[ Parere espresso | =ristavmc =
[ Firma Commissario Voto espresso Firma Commissario Voto espresso
presente al voto resente al yolo »
PAG CESCO “IA LoV T -BERARTIE OLA-GABRIELEA e e al &
p.‘_.’-;' i # L‘{!\f:..-)’-.r:..-l\ g Pt '—":""’":i.""":"- .—"-"L ‘1__‘}}"5:', -";-:,{'-C_,f'
GASFARNZARLE SILVESTRO TAN0 E0tE BRUNO GIUSEPPE
LONGH! EMILIG] . = ANTONELLI MARCELLO
&_/}fgd)@-‘”—;' 4‘ F,Q.\f.l f?_.'# (/e T o N it 1
PERFEaﬁF RIZio RAPPOSELLI FABRIZIO
4 :._,U_Aa.a_ F.&\jg.‘v _'::E ‘jﬂ’_E ———
TEODORO PIERNICOLA ALESSANBRINIERIKA. 5 5
i "_-:-..::E,::\"“.‘é“ 2 ey =T i TRl v N
PADOVANG RICCARDO P PASTORE MASSIMO
“ [ o MASCICARLD

-

[ '

i Fre:sl@f?i de[}a} nglssione

e . ff\'\H ___,/Jf"

Il Segretario della Commissjphe
e LI - e
) et ‘
+* " Citta di Pescara - Commissione Consiiare Permanente Grendi Infrastrutture & Mobilita




Citia di ®escara \

Opgetto: LEGGE REGIONALE 19 AGOSTC 2016 N. 26 PROVVEDIMENT} |
URGENT! IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DELEGA
ALLA REGIONE ABRUZ2G DELL/A PROGRA MMAZIONE ED
AMMINISTRAZIONE DELLA RETE DI TRASPGRTO URBAND.

PROVYEDIMENTI,

Parere di regolarita tecrics:
sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli arit. 49 comma 1 e 147 bis comma 1, D.
Lgs. 267/2000, il sezuente parere “di regolaritd tecnica. attestanie la regolarita ¢ la corretiezza dell'azione

amminisirativa, anche con riferitnento al rispetio della normativa per la twtels della privacy.

Li 8 /o Baolb g
A )r

Parere di regoiarité contabile:

O 1a presente proposta non necessita di parere di regolaritd contabile in quanto non comporta riflessi

direlti o indiretti sulls. situszione economico - finanziaria o sul parimonio dell"ente.
sulla presente proposta di deliberazione si esprime, af sensi degli arit. 49 conyma | ¢ 147 bis comma |1,

0. Las. 267/2000. il seguante parere “di regolarita contanile™

"'"_'_'ﬁfﬁ.'_'fif.".'%&iﬁ%&é&é@?ﬁ?ﬁfﬁ_'ff_'ﬁﬁ_'fﬁfff.'ffﬁIfjffiffﬁ_'_'_'_'_'ffiﬁﬁijﬁﬁ:ffffffjjjjflfff

s oA
e A




DELIBERA

D .r'-
N,.'f

Farere sulla proposta di Delibera di C.C. n. J’! 'é / del .{34!' 7 __avente ad

oggetto: ‘ e R

ceme emendata

Con riferimento alla proposta in oggetto si ssprimono, sul testo finale cosi come risultante in seguito agli
emendamenti of e relativi sub emendamenti approvali, i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000 e dell’art. 61 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

f Parere di regolarith teenica:
sulla presente proposta di delibernzione 51 esprime, ai sensi Segli anl. 49 comma | ¢ 147 bis comma 1, D, Lgs. 26772000, il scguente parere *ai

regelarita teonica, alestante Ia regolaritd ¢ la comeliezza dell'azione amministretiva, enche con riferimento al rspeito delln nermativa per la wreln

e o BAVOREVOLE

21 /1 Z/ { 6 1 Dirigente

Parere di regolariti contihile:
] 1a presente praposta non neceasita di parerc di regolarit cantabile in quento non

finenziarin o sul patrimonio dell*ente.
sulla presente propoesta di deliberazione & esprime, ai sensi degli artt. 49 comma | & 147 bis comma 1, D. Lgs, 26772000, 1l seguente parerc “di

regolarita conabile™:
_— i R SGLEEEBGE e,

u . /n/w -~

Mum riflessi direni o indireni sulla sliuazione ceonomico —




i Ame

ante A S25rzzs
-

Comune di Pescara
Votaziona n* 5475 del 21/1212016 dello oro 11.06.02 Copian® 1/1 Pagina 1 | NSIGLIO GOM IS
\ A "é‘ ......... pEL 450845,

Oggetto/Titolo: punto 7 em1
Numero P. Nome Volo
0 Prasidents f=5 &£ /] S0 &n sl
3 Sindaco B - &l
7 E. Alsssandrini ST s P s Al sl
a8 Sabatini YR o sl
g bieme S|
17 Scuri B s
18 Berardi : S e IS 8l
18 Netarslll AU gl
20 Zuccarini ) T 8l
21 Gasparl T - - si
22 Kechoud s & e P S P IR e i - sl
28 Teodoro L ! sl
33 Cremonese — _ - T Tl
34 Testa _ - - I -
as Pastore 2 e e Sl
37 Antonelli _ . - Sl
39 Rapposell sl
42 Bruno T - sl
44 Presuttl Y e EETES sl
45 Bl Glampleiro oot T e g
46 Longhi . — : sl
47 Giempletro e sl
48 Pagnaneli___~_~  ~— T/ sl
49 Perfetio A AT i ]
51 Santronl o T sl
jg %{%ml Mascia ,..No‘ﬁ'\;'

arlo ’,N_gn-vn

&
ji_'uta{e voti fﬁ“: 25 ?f{ﬂﬂ ‘f/ -~ "’/g ﬁ //Zg
otale voti (NO): 0 ' o
Totale voli (AST): 0o f E’LL( Fards V24
27 - 2‘57’

Totalevoll
everern END DOC V A AL etnrd.

B e T T T T T
X
-
[}




-
ATTC PRESENTATC |

If glero Z‘f,«{;ﬁ_/('
aua:ne."“xfﬁ%uﬁvi:

i;?mmm ; il Segretaric
R 0
- Al dodicesimo capoverso: ’ = A@?"""—

o Sostituire le parole wper consentire all’Ente jone ung migliore ricognizibne e
razionalizzazione dei programmi di esercizio, con conseguente beneficio irl termini di
efficienza del servizio di trasporte, di» con le parole «nell'ambito di obiettivi ap,

o Aggiungere la particella “2” tra le parole “concorrenza” e “mercato”
In modo che il capoverso risulti il seguente: «Atteso che il Comune di Pescara

ritiene di accogliere Ia previsione del Legislatore regionale neli’ambito di oblettivi di
contenimento dells spesa e di adeguamento dellaffidamento del servizio stesso aj
principi posti a tutela della libera concorrenza e del mercatoy

- Dopo il dodicesimo capoverso aggiungere | seguenti capoversi:

« Considerato che occorre determinare le modalita dl esercizio della funzione delegata, in
modo da garantire forme di coordinamento organizzativo in grado di assicurare che il
trasporto pubblico locale nell’ambito del Comune di Pescara risponda a criterl di efficacla ed
efficienza garantendo il diritto alla mobilita dei cittadini, in particolare nei confronti delle
utenze svantaggiate e nelle aree periferiche della citta, =ttraverso la realizzazione di un
sistéma coordinato ed integrato dei trasporti ed altresi la salvaguardia dell'ambiente e la
qgualita della vita nélle aree urbane secondo guanto previsto dall'art. 1 della legge regionale
n. 152/1998;

Ritenuto, pertanto che sia necessario realizzare una forma di coordinamento permanente tra
la Regione Abruzzo e il Comune di Pescara per Pesercizio delle funzioni di organizzazione &
gestione del servizi di trasporto pubblico locale di area urbana, sia della rete dei servizi
minimi essenziali sia degll eventuall servizi aggiuntivi, di cui all’art. 7 delia 23 dicembre 1998,
n. 152, mediante Ia costituzione di un organismo paritetico misto politico e tecnico, con il
compito di impartire indirizzl di programmazione e gestione, in armonia con gli indirizzi
politico-amministrativi decisi dagli organi dl governo del rispettivi Enti, & monitorare
I'andamento del servizio. Per |a costituzione di tale organismo appare appropriato lo
strumento dell’accordo organizzativo di cui all’art, 15 dellz legge 241/1990 volto a
disciplinare [o svolgimento in collaborazione di attivita di interesse comune.,

Tale organlsmo, senza oneri aggiuntivi sulla finanza pubblica, sara composto da tre
rappresentanti del Comune di Pescara, designati dal Consiglio Comunale al prapric interno
in modo da garantire |a rappresentanza della minoranza, e tre rappresentanti della Ragione
Abruzzo e sara assistito da una segreteria tecnica I cul complti e composizione sono

disclplinati nell’accordo.
Nell’accordo organizzative saranno in particolare indicati i seguenti oggetti quali attivita di

interesse comune:
1. planificazione del sistema della moblilita nell'ambito metropolitano, attraverso Iz
definizione, la promozione e la verifica di attuazione degli atii di programmazione relativi
alla mobilita e al trasporti urbani, ivi compresa la definizione dej programmi di esercizic e
delle tariffe

2. predisposizione dei atti di gestione per I'affidamento dei servizi di trasporto pubblico
locale di competenza e dei relativi contratti di servizio;

3. gestlone delle risorse finanziarie conferite dagli Enti aderentl;

4. monitoraggio della mohilita e contralle di efficienza ed efficacia dei servizi e delle
infrastrutture e della qualita percepits;

5. vigilanza sulle modalita di esercizio e poteri sanzlonatori.

Emendamento alla proposta di deliberzzione su delega TPL




Considerato, inoltre, che tale modello organizzativo puo rostituire il nuclea iniziale di una
vera e propria Agenzia per Ia mobilita metropolitana, secondo una delle forme associative
previste dal TU enti locali, estesa a futti gli Enti territoriali appartenenti alla conurbazione di
cuj Pescara & al centro, per I’esercizio di tutte le funzioni t_:nr;lferite in materia di trasporto

pubblico locale.

Al. punto 1 del dispositivo dopo la parola “delegare”aggiungere “con Iimmediata

pperativita”;
Al punto 2 del dispositive dopo le parole “precisare che” aggiungere “per |le annualita

successive”; :
- Al punto 2 del dispositivo dopo la parola "'d’intesa” aggiungere “tra il comune e”;
Al punto 2 del dispositivo sostituire le parole «forme di coordinamente organizzative in

grade di assicurare 'efficacia e l'efficienza del servizio pubblico» con le parole « forme
di coordinamento orqganizzativa in grado di assicurare che if trosporto pubblice locale

nell‘ambito del Comune di Pescara risponda a criteri di efficacia ed efficienza
garantendo il diritto oflo mobilith dei cittadini, in particolare nei confronti delle utenze

svantaqagiate e nelle aree periferiche delia cittd, attraverse la realizzazione di un
sisterna coordinato ed integrato dei trasporti ed oftresi o soivaguardia dell'ambiente e
lo gualité della vita nelle aree urbane secondo guante previsto dail’ort. 1 della legge

regionale n. 152/1998. ».

- Al punto 3 del dispositivo
o sostituire le parole «intesg organizzativa ai sensi del punto precedente

specificando in particolare le modalitd procedurali attraverso cui gssicurare la

partecipazione del Comune afla programmazione e gestione dellg rete di

trasporto urbano» con le parole «accordo organizzativo, ai sensi dell’art. 15

della Legge n. 241/90»
o sostituire le parole «giunta comunale» con le paroie «conslgllo comunale»

]

PAREREDI REGDLARIIA'CONTABILE: FAVOREVOLE Le ]
" /i




. ‘ ‘ - .
Cormune di Pescara {\ ] C%ﬁIGUD GOM ,?N?:E’_
i o

Votaziona n® 5477 del 21/12/2016 delle ore 11.21.39 Copian® 1/7 Pagina 1 [}EL &

Oggette/Titolo: punto 7 em?2

NymeroP.___ Nome pr— \ . Mailg,
Presidente g’ % . sl

0
3 E. Alessandrini __ i 3!
8 Sabalinl T _ St
9 OiPFllo " s|
17 T S
18 Berardi N ] 8t
18 Natareli . = ‘ 2]
20 Zuccarini _ =]
2 Gaspal . . 5
22 Kechoud o _ _— b=
33 Cremonese ~__ . sl
34 8 A . sl
a5 Pastore _— . _Si
37 Anfonelli =~~~ o g Sl
42 Emmﬂ__________ o e i |
44 Presutti . o ‘ g : |
45 DiGiampietre _ _° "7 T S B
46 Longhi = s B e U sl
47 Giampietro — s - 25 = . Sl
48 Pagnanelli B . . R
49 Perfetio e i S Sl
51 Santronl e |
38 Rapposelli e _ ) . Astenulo
3 Sindaco o - e i Non votante
28 Teodoro . o . . __Non votante
38 Dincecco 5 : R __Non votante
;ota=a voli ‘%%} 22
atale voll 2 0 .
Totale voti (AST): 1 gjf ,f‘d"g.'f E . -x -
Totale voll 26

.- END DOC
Ao, SSrELs



COMUNE DI
PESCARA 0, TEELTO

Medaplia d'oro al merito eivile i ‘[’ ﬁi‘_“f‘?ﬁ'

- &

b i 2
ATTO Pfg'é’s.s'ﬁm*m 1 wﬁwﬂ;
Il giomno ﬁi‘fi/fz.,(ﬂ

alle ore ....«144... 0 2., 3 & i
5 ore /'{0( LLF Al Presidente del Consiglio Comunale
Avv. Antonio Blasioli

1l Presidents Itm
| "
gge_ S _MAA Eu'a.:-ﬁlﬂuf.\ N\‘P /‘aﬂ /Iaﬂ'g :ﬁ

L Carista il i

A Glas NG ERE NEL 4 SR %11, ol OFLIA=Ra

L 3=OUSNTE  CARE2gs

= Ba  DaRE YMaNDETa A MR GENTE DL %S Trefs

HoBluta’ ™ PREM theRs BNt SC Glors
Plae poL TTRARPLRTe PO 0w (PTE’)
Y

iL
w1 oWEE R esN LA Rectonz ARAWNVe o
LA Socist e AL

ﬁ% ,X\;

-'-'T(Sz(f:: %—"’/
N —_—

lagree bl REGCVELARITA TecmlcO o CONTRARID

TH
" fo i pows Al Teapel. FMLM; 5 oatmds o b
L }ﬂL.jﬂ ﬁm.um.am'?ﬁ& 7 o CD/ Ut "*-fpf‘wﬂm—-ﬁmf

| PGTU
’D(f}u && éJVM M&'MM-‘- )/g @@LMYL _{244,7‘21; /é)

aﬁ'_ p‘mﬁ/mma J& I
Wik -'J‘[/: L;:.Vm}ﬂt 2047, / /r :/L
] (\N{A omy

V4

PARENE 01 REGOLARTIA' COHTABILE: VISTO A




Comune di Pescara

Votazione n® 5476 del 21/12/2016 delle ore 11.20.50 Copian® 1/

Dggetto/Titolo: punio 7 em2 sub 1

Numero P, Nome
0 F'rssrdante f’ é :4’5—“’ C’i
3 Sindaca " —
7 E = Alessandrin B
g- DiPilo
W8 Berardi _ _'"_ —
19 Natarelll
20 Zucearini T T
24 Gasparl 5
22 Ke::r'?éid' -
37 Antonelll
38 D'lncecco o
42 Bruno
44 Presutll o
35 Di Giampietro
6 Longhi
47 Giampistro BT
48 Pagnanelll —
49 Perfefio
51 Sanironi -
8 Saballni
17 Seurdi i
28 Teodoro T
a3 Cremonesa
34 Testa e
35 Pastore
ag Rapposelii
Totale votl (S1): 19
Totale vofi (NQ): 0
Totale voti (AST): 0
'I'ntale voll : 26
.. END DOC

Pagina 1‘.\

oI c?r:s gu

$ATD ALLA DELIBERA
8} "Dnﬂul'ﬂALE 2 “

{044

‘Non velante

__ MNon votanie
'Non votante

Non votante

~__Nonvotante

SuB

~ Non votante

Non votante

ALLicrisnb,
LEs MOV, 5STELE

“r




ATTO PRESENTATO |
2 I giorno 2’{/{21{6

Lng

nETh alle ore /{’{tzﬂ ;

CITTA DI 'PESCA..'{A

1L CONSIGLIERE

Nl Presidenio

SR - EwENd . M EM, A
Ay BREL RERN s, .423/25'{'.-
HoRAFIeARe W TESt= Eu' swsub.
- T DARS wAaNIdaTs AL DIRIGENTE
TEL SSTTOAD oL Th AR

- A A, Y R
Trtes 22 o) daud APPRad roNE

AL Rica=pdia < auwa T AA, P

— T
. i Lare TEL \&).,_5‘?:15%:1_:1

N @ (?T‘F L) 5= Tt

Al e gsiTE NITY TQE‘C:!:NE




e T.OLA Dvands
ASSOME RE  PRa YIS wENT

CoT RE NTY
S5 AR (PN

Paeere D1 CEGoLANITS TECKICO .

q)

Poup ae  Couto 441 L8] L Se

FAvorew Lg




Comune di Pescara

Volazione n® 5478 del 21/12/2016 delle ore 11.22.52 Copian® 1/ 1 Pagina 11

OggettofTitolo: punio 7

Numero P.

Nome

35

Totale voti (SI):
Totale voti (NQ):

Presidente_ ﬁéj’é:_ﬂgé:i .

Zindaco

Seourli
Bararﬁ__ }
Matarelli
ZuccmTrT[

e e g
Kecigmud ' _

Padovano o
Teodoro

Bruno

Presutti
Di & Glampfetm

Longhi .

Giampieto

Pagnanelli

Perfetto

Sanironi

E. Alassandrini

Sabalini

Di Billa

Cremonese

Testa

Antonellf

Dincecco
Rapposelii

LU« DELIBERA

Bl coyslauo GDMUNALE
v, ARE..... DEL . Jd: xré’a‘-z

—— war  — e e

Astenuto
Astenuto

Pasiore

Totale voti (AST):

Totalevotl

Aslenuto

_Astenuto
_Aslenulo
Astanuio

Astenulo
Astenuto

Non votante




;-r)f"""'

Comune di Pescara Sy e ey
Votazione n°* 5479 del 2112/2016 delle ore 11.23.54 Coplan® 1/1 Pagina ATO ALLA DELIBERA
IGLIOGOMUNALE -+

Oggetto/Titolo: punto 7immeseg |V o A ‘H _________ DEL 24:ALA%
NumeroP, _ Nome N N Voly

0 Presidente f% J’fh;m ta L N s

3 Sindaco _ e T - |

17 Scurti e Ee S 8l

18 Berard] _ di Sl

19 Natarell Si
20 Zuccarinl =]

21 Gaspari 5l

22 RLE‘EJ_@ T si

27 Padovanc B e L8l

28 Teodoro B ] si

42 Bruno L o - 8]

44 Presutli e o Sl

45 II_H_E'Ia_mPIng_ TR =]

46 Longhi sl

47 Giampietro _,::: TR = - S e gl

48 Pagnanelll e ) 81

49 Perfetio _ . 81

51 Sanironl e —= T T T S|

. E. Alessandrini i o = __Non votants

8 Sabatinl __ R e . Non volante

9 Di Fillo _ e B Non votante

13 Pignoll R L . Non votante

33 Cramoenese S EE s EEm T Non votanie

34 Testa s e ___Non votanta

35 Pastore R o _ BT e e Non votante

38 D'lncecco =5 __Non votante

39 Rapposalli S == AP — Non votante

Totale voti (Sl); 18 / 5-"

Totale vot| (NO): a '

Toag A : 4

e vo - 7
... END DOC g £ P /}/o i ,3,)7 /J {0

7



A
Comune di Pescara e Atti Consiliari
SEDUZTA DEL 21 DICEMBRE 2016 -

N

N lllllllllllllll

COMUNE DI PESCA
CONSIGLIO COMUNALE DEL 21 DICEMBRE 2016
APERTURA DEI LAVORI CONSILIARY

Il segretario comunale procede all'appello nominale a seguito del quale
risultano presenti numero 15 Consiglieri comunali. La seduta é valida.

PRESIDENTE BLASIOLI ANTONIO
Dobbiamo cominciare la seduta di oggi, mercoledi 21 dicembre 2016 con la

nomina degli scrutatori e la giustificazione del vice Presidente Seccia per Passenza
di oggl.
Allora gli scrutatori sono i Consiglieri Gaspari, Pagnanelli e di Fillo.

Bene, abbiamo dato gia la giustificazione per ’assenza del vice Presidente
Seccia. Diamo la parola al capo gruppo Presutii che ’ha richiesta.

Prego, capo gruppo.

CONSIGLIERE PRESUTTI MARCO

Grazie, Presidente. Buongiorno ai colleghi Consiglieri.

lo proporrei al Consiglio, cogliendo anche l'opportunita della presenza
dell’Assessore Civitarese, di anticipare il punto 7 dell’ordine del giorno anche per
favorire una piti ampia discussiore. Io poi immagino che il collega capo gruppo
Antonelli si sia preparato una robusta serie di interventi da fare su questo tema e,
insomma, diciamo, la prima mattina — per modo di dire, le dieci...! - favorisce
anche il clima del dibattito e per questo chiedo di poter cominciare dal punto 7

dell’'ordine del giorno. Grazie.

‘\..,_"r_' !"IT, .;-;';\J"_l‘,,;:';
Pagina 2854
Redatlio da LS.P.



Stampa Analitica Archiflow

A , e
teiivin PROTOCOLLO UNICO RA |  11PO Documento [Posta in arrivo

Numero protocolio looo8585/17 | Protocollo mittente ISENZA

Data protocollo [16-01-2017 | Data protocello |
mittente

Numero di pagine L | Progressive assoluto [402103

Tipologia spadiziona

(PEC

Numero raccomandata

Data visto arrivare

[16/01/2017

Ora arrivo

Mittente

[DPE@PEC.REGIONE.ABRUZZO.IT

Tag Oggetto

Oggetto

,FW’D: POSTA CERTIFICATA: PROTOCOLLO: AQO.C_G482.13/01/2017,0004849 -<BR> RETE TRASPORTO
URBANO COMUNE DI PESCARA TRASMISSIONE DELIBERAZIONE DI C.C.<BR> 160 DEL 21/12/2016,

Servizio destinatario

|[DPECO5@PEC.REGIONE.ABRUZZO.IT;

Annotazioni

Claudic Capozucco
16/01/2017
Archiviato telematicamente [l 15/01/2017 alle 14:36:30

Utenti

|Claudio Capozucco

Uffici

PRTO01001 Ufficio protocollo

DPE Direttore

DPEOOS5 Dirigente

DPE0OS002 Ufficio Contratti servizia, cancessioni e politiche tariffarie
DPEOOS Protocallo

Gruppi

Utenti cc

Uffici cc

—

Gruppi cc

Anagrafica

Pagina 1di 2






